
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO LUNEDÌ 21 OTTOBRE / CHIUSURA PLESSO SALVO D'ACQUISTO PER LA 
SOLA GIORNATA DEL 21 OTTOBRE E SUCCESSIVA SOSPENSIONE DELLO STESSO 
FINO AL 25 OTTOBRE

n. 189 del 20/10/2024

IL SINDACO

VECCHIETTINI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 189 del 20/10/2024 
 

 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO CHE: 

1)  a seguito degli eventi alluvionali verificatisi tra il 19 e il 20 ottobre le seguenti strutture 
scolastiche hanno subito danni tali da non poter permettere il normale svolgimento delle attività, 
come verificato dai tecnici comunali che hanno effettuato i sopralluoghi; 

* Scuola primaria Salvo D’Acquisto in frazione Pianoro Vecchio; 

* Servizio educativo “Spazio bambini” presso LudoLab, Pianoro; 

2) gli altri plessi scolastici del territorio presentano comunque problematiche legate a  infiltrazioni 
da controllare ulteriormente; 

3) l’evento alluvionale che ha colpito l’intero territorio della Città Metropolitana di Bologna ha 
causato notevoli danni alle infrastrutture stradali compromettendo, in alcuni punti, la sicurezza 
della viabilità; 

 

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all'art. 32 della legge 
23.12.1978, n. 833 per l'adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela della sanità e della 
sicurezza pubblica, anche in considerazione delle attuali criticità legate alla viabilità causa le 
ingenti piogge; 

DATO ATTO che i lavori di ripristino richiederanno alcuni giorni; 

RITENUTO PERTANTO, al fine di garantire la salute, la sicurezza degli alunni e del personale 
scolastico e di garantire la pubblica incolumità dei cittadini, di provvedere, in via precauzionale: 

*alla sospensione delle attività didattiche in tutte le Scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e 
grado (asili nido, scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di primo grado) per tutta 
la giornata di lunedì 21 ottobre, compresi i servizi integrativi scolastici; 

* alla chiusura del plesso “Salvo D’acquisto” nella giornata di lunedì 21 ottobre e alla successiva 
sospensione delle attività didattiche del plesso stesso dal 22 al 25 ottobre compresi; 

* alla sospensione delle attività del Servizio di Spazio Bambini a partire dal 21 ottobre  in attesa di 
verifiche e valutazione degli interventi da farsi; 

DATO ALTRESI’ATTO che, sentita la Dirigente scolastica, le attività didattiche del plesso Salvo 
D’Acquisto troveranno sede al plesso Diana Sabbi da martedì 22 ottobre sino al rientro nella sede di 
Pianoro Vecchio; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 

O R D I N A 

La sospensione delle attività didattiche in tutte le Scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e grado 
(asili nido, scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di primo grado) per tutta la 
giornata di lunedì 21 ottobre, compresi i servizi integrativi scolastici; 

La chiusura del plesso “Salvo D’acquisto” nella giornata di lunedì 21 ottobre e la successiva 
sospensione delle attività didattiche del plesso stesso dal 22 al 25 ottobre compresi; 

La sospensione delle attività del Servizio di Spazio Bambini dal 21 ottobre  in attesa di verifiche e 
valutazione degli interventi da farsi; 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 189 del 20/10/2024 
 

 

 

 

D I S P O N E 

La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura, all’Ufficio Scolastico Regionale, al locale 
Comando dei Carabinieri ed a tutti i Responsabili dei servizi comunali interessati, nonché la 
pubblicazione all’Albo pretorio del Comune e canali social istituzionali. È fatto obbligo a chi di 
competenza, di osservare e far osservare la presente ordinanza, con particolare riferimento alle 
attività di vigilanza delle forze dell’ordine. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR regionale entro 60 gg. dalla data della 
presente, secondo le modalità di legge. 


		2024-10-20T13:19:58+0200
	Luca Vecchiettini




